Alia transla-

tio.

Normanni, S. Melanius corpus Bituricam fuisse deportatum. Franciscus Lanarius in Syntagmate historico de Sanctis Francicæ Cancellaris, primo loco S. Melanius recenset, vitamque ejus a Cornelio Grasio Carthusiano scriptam, Notis illustrat. Agit de S. Melanio Vincentius Bellvac. Spec. hist. lib. 21, cap. 23 et 24. Petrus de Natalib. lib. 2, cap. 49. Antonius Demochares de divino Missa sacrificio cap. 23. Augustinus Pasius in Catalogo Episcoporum Britanicæ, Claudio Robertus, Baronius Tom. 6 Annal. ad annum dñi vii, nu. 23. Joannes Chemu, qui nescio unde accepit, quod scribit, Clodovænum ab eo Christianam religionem edoctum, priusquam a S. Remigio baptizaretur. Idem post Chenu scripsit Andreas Saussayus in Martyrologio Gallico.

7 Edificatum est in suburbio Rhedonensi a Salomone II, Monasterium Regie Britanicæ monasterium, et S. Melanius nomini paterum, ut testatur Bertrandus Argentraus Hist. Britan. lib. 1, cap. 30. Id perperam in Placio fundo paterno S. Melanius situm scribit Cl. Robertus. Nam ex vita patel, Placionem, aut Placionem, ubi altius ipse Melanius cœnobium suis manibus construxit, in Venetensi esse diocesi, proculque distare ab urbe Rhedonum. Rechtius conjicit Lanarius eo loco S. Melanius constructum esse cœnobium, ubi ipsius olim sepulchrum insigni ornatum fuerat basilica, de cuius conflagratione infra ex S. Gregorio Turonensi dicemus.

8 Melanum indigenæ appellant, ut ait Robinus, pro Melanio

Alibi xii Novembr.

EX MSS.
Alii Melanii.

Melanio, quomodo antiquitus semper scriptum; vulgo S. Melen. Monet Lanovius, a quibusdam confundi cum Melanio Rothomagensi, qui Malonus, Melonus, Mello audit, et forte rectius Mellonus. De hoc xxi Octobris agemus. Non ille est tamen, ut putarunt Lanovius et Robinus, de quo S. Gregorius Turon. agit lib. 7, Hist. Francor. cap. 19. Nam Melanius Rotomagensis apud Gregorium, sive Melantius, is est, qui S. Pratextatus (de quo xxiv Februar.) in exilium acto intrusus est. Baronius in Not. ad Martyrologium, alium Melanium citat S. Melanii Rhedonensis aequalem, Veromandensem Episcopum, qui Concilio Aurelianensi I, cum eo interfuerit. Sed Concilio illi subscripsit Sofronius Episcopus Ecclesiae Veromandensis: Melanius preter Rhedonensem nullus. At Concilio V Aurelianensi per Cantinum Archidiaconum subscripsit Melanius Episcopus Albensis.

Quando obi-
rit S. Melan-
nius.

9 De anno obitus S. Melanii nil certi possumus proununtiare; nisi ultra dxxx annum Christi produxisse vitam, ante dxlix obiisse. Nam S. Albinus qui Concilio Aurelianensi IV, subscripsit anno dxlix, solum xx sedit annos, ac menses sex; quem constat Melanius adhuc vivere Episcopum fuisse. Argentraeus scribit a Clotario Rege, cum Chrammo filio et Chonoberto vel Chronobro Comite debellatis reverteretur, in Franciam abductum esse S. Melanium. Verum cum illa expeditio suspecta sit a Clothario, postrem regni sui anno, qui Christi dxli fuit; manifesti erroris illa Argentraei assertio convincitur: Febediolus enim Rhedonensis Episcopus Concilio Aurelianensi V anno Christi dxlix subscripsisse reperitur.

VITA

Ex veteribus MSS.

CAPUT I.

S. Melanii ortus: promotio ad Episcopatum.

Narranda ge-
sta SS. qual-
cumque stylo.

Cum Sanctorum priscorum Patrum veneranda memoria in omnipotens Dei laude venerabiliter sit collenda, et eorum honorabilis vita ad exemplum fidelium fideliter proferenda; quisque in divinis voluminibus reus adscribitur, qui non studerit dare gratis, quod ipse gratis accepit. Quidquid enim Ecclesie filii proficit, et auditores suos imbuimus, eosque ad exemplum provocat bonum, non est silentum, sed potius praedicandum. Idecirco nos timentes de inutili, vel potius de noxia taciturnitate dammari, insignia sanctissimi Christi Praesulii Melanii gesta, qualicumque decrevimus exprimere charactere: ne forte, quod absit, dum praestolatur qui ea luculentius describat, matieres multipliciter pro futura vetustate deprecat. Praestat siquidem, ut descripta tam salubri historia de syllaba reprehendamus vel litteris, quam inerti somnolentiae indulgentes; nec nobis excusationem de tantillo nobis commisso talento, nec sapientioribus quandoque futuris in his amplificandis sive corrigendis locum praeberimus exercitationis. Quapropter sequentes pro posse Psalmistam, qui ait: Justitiam tuam non abscondi in corde meo, misericordiam tuam et veritatem a concilio multo; non ea abscondemus de isto Confessore Christi, que veridica relatione comperimus, quamvis ea proferre ut decuerat, non possimus.

2 Postquam ergo Dominus noster Jesus Christus mundum sua passione redemit, et Apostolos suos successoresque eorum eligens ad predicandum misit, qui ab aeterno Sole illuminati, divina adjuvante gratia, caecos ignorantiae tenebris vero fulgore Christi illuminarent, et longam divini verbi familiam Redemptoris esuriem epulis aeternae vite satiarent, sanctus Dei Sacerdos Melanius Rhedonensis Episcopus predicare exorsus est. Fuit igitur praedictus Episcopus Melanius admiranda sanctitatis, de a parochia b Venetensi, ex nobilissimis parentibus oriundus. Qui in fundo qui

Psal. 39. 11.

a b
S. Melanii pa-
tria et genus:

c Placio vocatur nutritus, quamvis emineret nobilitate generis, supereminebat tamen nobilitate fidei: quantoque dignitate saeculi inter suos d clarus, tanto divinorum munierum grafia erat praecipuus. Hujus viri infanta cum per divinam providentiam summis Institutio: Sacerdotibus erudienda fuisset commissa, non solum sacris litteris e apprime et divinis imbuta est disciplinis: sed etiam praeciarissimum miraculorum, Do- Sanctitas.

c

d

e

Fit mona-
chus.

f

Fit mona-
chus.

g

S. Amandus
Episc. Rhei-
don. prædict
sibi succe-
sorum.

3 Crescente vero in eo corporis aetate, divinæ quoque providentiae in eo quotidie crescebat effectus. Denique virili tandem potius aetate, contempsit spurei mundi gaudia, ut liberius impleret summi Regis munia, et religiosus sese circumdedit habitu. Fuit autem forma praecipuus, corpore castus, mente devotus, affabilis colloquio, amabilis aspectu, prudentia egregius, temperantia clarus, zelo Dei et amore fecundus, perpetuaeque virginitatis haud erat admittitus custos.

4 Itaque dum saepius athleta Christi Melanius divinis excubiis liber indulgeret, derepente ad eum Primates, omneque vulgus promiscuus sexus Rhedonensis urbis convolant, efflagitantes ut fungeretur eis officio Patris. Nam dum venerabilis Dei Antistes g Amandus, imminentे molestia corporis, acri urge-
ret dolore, beatissimum Dei famulum Melanium sibi adesse fecit. Quem blandis leniens sermonibus ita allocutus est: Fili carissime, quem sanctus Spiritus elegit templum sibi electabile, cura pastorali invi-
gilare stude supra Dominicum ovile, quod tibi est ab aeterno Pastore committendum post meum decessum: cunctoque gregi sibi accito edici in propatulo, se in proximo hominem exiturum. Beatissimumque Melanium relatu sancti Spiritus in patronum eos habituros. Qui, morentibus omnibus pro ammissione unius, atque gaudentibus pro adiectione alterius vita et meritis haud disparis, fatiscenibus viribus corporis, exit e medio hominum, in caelesti Senatu a Domino stemmate pollenti coronandus. Cujus exequiis rite functis, corporeque visceribus terrae, hymnorum psalmodiarumque resultante Camena, tradito, cuius felix anima possidet celum; mox popularis turba, tam Clericorum quam laicorum utriusque sexus, pari voto parique Fit Episco-
assensu dirigit gressum ad B. Melanium: quem re-
nitentem atque contradicentem ejus precibus rapit, pus.

Fit Episco-
pus.

sibi in*vit*.
Sanctissime
vivit.
In Scripturis itaque sacris ita profecerat assiduitate lectionis, ut universi tam Doctoribus quam sodalibus superatis, cunctos praecelleret parochia, quam regen-
dam suscepere, habitatores. In tantum vero erat aptissimus seniorum et coequalium ac subjectorum, ut eloquentia sua placaret omnibus sibi colloquentibus, ut morentibus letitiam redderet, sclera facientibus disciplinam.

Doctrina pol-
let.

a Parochia sepe pro diecesis usurpat in viti SS. Hieronymum, et alibi.

b Veneti populi Britannix inferioris, quorum urbs primaria vulgo Vannes, Ptolemæo Dariorigon.

c Eum vicum nunc Ploelauf vel Ploescob dici scribit Paschalis Robinius, aut potius, ut alt. Ploemelen, aut Ploemelain, qui iuxta Lominium oppidum situs. Significat ea vox, inquit, agros circum vicum S. Melanii jacentes. Petrus de Natal. Plationem vocali, alti

*alii Plautium; Breviar. Rhedon. Placionem; Lanovius Placium, d' Andrieus du Chesne Tom. 1, Hist. Franc. elatus.
e Breviar. Coresopit. a primeva etatis sua tempore, et divisus, etc.
f ms. P. Sirmundi habebat, uti et Breviar. Coresopit. Sanctique sene Benedicti circumdedit habitu. Quod refellitur ex iis que in Praefat. diximus.
g Colitur S. Amandus Rhedonensis Episcopus xiv Novemb. Hinc patet falli Argentrum, dum inter S. Amandum et S. Melanius sedisse null Athenium, quem ipse Arthemium, alii etiam Anthemium vocant, et S. Riotissimum.*

CAPUT II.

*Melanii Episcopales functiones : miracula.**Globovum ad bona opera excusat.**a**b**c**d**Interest Con-**e**f**g**Obit diocesis et multis con-**Rom. 10. 15.**1. Reg. 4. 30.**Claret miracu-**Ea occulta-**h**i**Occurrit ei**diabolus spe-**cie Medici.**k**l*

His et hujuscemodi virtutibus pollens, a Clodovaeo Regi Francorum fit cognitus, et ejus b strenuus efficitur e Consiliarius. Eius quippe consilio multas a fundamentis construxit ecclesias, d desertasque restauravit, et monasteria quadam decentissime fabricavit. Pauperes quoque ejus consilio abundantissime sustentantur, Dei servi, cuiuscumque fuissent ordinis, condigna reverentia honorabat. Justitiam vero per populos ipsius monitis exercebat, cultumque divinum pro posse amplificabat.

7 Denique reperitur, quod idem Rex in e Aurelia-neus civitate congregavit f Synodum triginta duorum Episcoporum, quorum omnium in refellendis haereticorum objectionibus, atque in constitutis Catholicae fidei sanissimis sententiis, sicut in praefatione ejusdem Concilii habetur insertum, S. Melanius Rhedonensis Episcopus, velut quidam strenuus signifer, eniuit. Quanta vero vel qualia capitula de statu Canonico ab ipso Sancto in eodem Concilio fuerint statuta, quanque fuerint, Spiritu sancto proficiente, ab omni falsitatis errore eliquata, quicunque plene scire voluerit, ejusdem Concilii descriptionem requirat; et inventiens singulas g cum propriis autoribus sententias, animadverteret hujus sanctissimi viri verba non solum praesentes inimicorum Christi fallacias, sed etiam quandoque futuras, Spiritu providente, jugulasse versutias.

8 Quante siquidem virtutis et gratiae atque sapientiae idem Sanctus fuerit, nemo, ut reor, digne valebit explicare. Erat quippe in lege Domini iugiter sine lassitudine persistens : actus vero vitae sue omni hora custodiebat; oculum mentis sua in Dominum semper fixum tenens, et omne consilium atque opus sum ad ipsum convertens. Nam ut merito potiretur Evangelica beatitudine, qua dicitur : Beati pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona; pastoralem gerens sollicitudinem, saepe lustrabat Ecclesias, et municipia sibi commissa, praedicando pacem, et confirmingo cetera virtutum opera. Unde per gratiam Dei praevalibus Evangeliorum assertionibus, auctor est, eo desudante, per cunctum dioecesis illius pagum fides Christianorum, et miserabilis error gentilium ab eodem radicatus evulsum.

9 Sed Dominus, qui per Prophetam suum loquitus, dicens : Glorificantes me glorificabo, et qui me contemnunt, erunt ignobiles; hunc se glorificantem ista virtutum frequentia sublimavit, ut lampas accensa non sub modio reconderetur, sed eminentibus crebris miraculorum scintillis universo imotesceret cli-mati Occiduo. Ex quibus miraculis quamvis plurima nostrae subduxerit notitiae, magis h wovens inungi veneno, quam i mundanis laudibus; tamen ea que celare non potuit, hic referre dignum duximus.

10 Quadam nempe die dum B. Melanius de Rhedonico pago ad k oratorium suum, quod sibi construxerat in fundo qui vocatur Placio, quem ex parentum proprietate retinebat, pergeret; venienti in Martiacum castrum, quod in montis celstuline situm est, super fluviolum qui vocatur Ava, fit antiquus hostis ei obviari, l ferens immania cornua tamquam cornua tauri. Cognovit ergo eum vir Dei. Quem cum

requisisset, dicens : Quo vadis? ille respondit : En ad fratres vado, potionem eis dare volens. Et addidit se medicum esse. Itaque perveniens sanctus Confessor ad oratorium suum, mox prostermitur in orationem, qua completa profinus surrexit.

11 Malignus autem spiritus unum seniorem de monachis qui ibi morabantur, inveniens aquam haurientes, in eum mox ingressus est; terraque prosterrentes, vehementissime vexare coepit. Quem cum vir Dei ab oratione rediens tam crudeliter vexari consiperet, ei solummodo alapam dedit, et malignum ab eo spiritum, foeda relinquenter vestigia, seque nimis incansum querimonia, ita expulit, ut ad eum ultri redire non auderet.

12 Apostolicam denique tenens in docendis hominibus normam, ostendebat contra singulorum peccatum vulnera ornata regulam et rectam. Ipse vero magis ac magis subiciebat se divinis obsequiis, vigiliis scilicet et orationibus, jejuniis et eleemosynis, ceterorumque bonorum operum exhibitionibus; ac pro his et hujuscemodi studiis coronam justitiae fideliter expectabat : non frustra fidelem existimans Deum, qui pie vigilibus coronam promisit gloriae. Et quoniam ante oculos mentis illius assidue dies ultima versabatur, oculos corporis saepius lacrymabiliter erigens ad celum, animum non relaxabat ab oratione.

13 Enimvero quia virtutes illius, et miraculorum signa que gessit, pro enormitate sui singulatim a nobis enarrari nequent; tamen omnia illibata preterire, dulcedo illius sanctissimae memorie non permittit. Ergo ex iis quedam breviter commemoremus : nam innumerabilibus cecis reddidit visum, claudis gressum, debilibus virium restorationem, infirmis sanitatem, mutis loquelam. Porro tanta virtutis erat, ut daemon ante illum nullatenus occultare se valeret. Quapropter innumerabiles daemonibus obsessos suis meritis ac precibus per Dei virtutem liberavit homines.